
金 月 火 水 木 金 月 火 水 木 金 月

りんごパン 炊き込みご飯 こっぺパン 菜めし ごはん こっぺパン ごはん こっぺパン ごはん ごはん 黒糖こっぺパン

牛乳 牛乳 牛乳 ジョア(プレーン) 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳

豚肉のソース炒め 豚肉と大根のさっぱり煮 照焼きハンバーグ 白身魚のカリカリフライ● 塩肉じゃが 大豆入り肉みそ 関東煮 鯖の塩焼き 五目ラーメン

コンソメスープ もずくのみそ汁 ミネストローネ 沢煮椀 豆乳みそ汁 オニオンスープ 春雨スープ ひじきサラダ 混ぜたらこぎつねごはん にんじんしりしり ごぼうの炒め物●

ふりかけ(のり) 豆乳クリスマスデザート 高石産大根のみそ汁
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火 水 木

ごはん オリーブパン 麦ごはん●

牛乳 牛乳 アシドミルク

プルコギ モミの木ミンチカツ カレーライス

韓国風卵スープ コーンスープ

色 色 色
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鶏肉のBBQソースかけ 堺市産さつま芋のクリームシチュー

中華スープ

12月11日 12月12日 12月13日 12月14日 12月15日 12月18日12月1日 12月4日 12月5日 12月6日 12月7日 12月8日

韓国のり
食品名 食品名 食品名 食品名 食品名

ごはん

牛乳

豚キムチ

食品名

ごはん りんごパン とり肉 こっぺパン ごはん ごはん こっぺパン ごはん こっぺパン

食品名 食品名 食品名 食品名 食品名 食品名

ごはん ごはん 黒糖こっぺパン

牛乳 牛乳 うすあげ 牛乳 牛乳牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳 牛乳
酒 菜めしの素

豚肉 豚肉 干しいたけ ハンバーグ 豚肉 粉付鶏肉　　　　赤・黄 とりミンチ とり肉 とり肉 鯖一夜干し 中華そば
にんじん ジョアプレーン

酒 玉ねぎ しめじ 濃口しょうゆ 白身魚のカリカリフライ　赤・黄 豚肉
サラダ油 赤ワイン 淡口しょうゆ 三温糖 なたね油 じゃがいも 玉ねぎ 大豆 ♣さつま芋

サラダ油 なたね油 酒 白ワイン 酒
うずら卵 にんじん 玉ねぎ
ごぼう天 玉ねぎ キャベツ

にんじん 濃厚ソース だしパック 片栗粉 とり肉 にんじん玉ねぎ 土しょうが にんにく にんじん 大根 ツナ油漬け
白さい ウスターソース みりん みりん にんじん にんにく 土しょうが 玉ねぎ

板こんにゃく サラダ油 もやし
濃口しょうゆ 三温糖 α化もち米 ベーコン にんじん いんげん トマトケチャップ トウバンジャン 小麦粉 にんじん 濃口しょうゆ ★青ねぎ
キムチの素 サラダ油 α化米 大根 にんにく サラダ油 テンメンジャン サラダ油

三温糖 にんにく ささがきごぼう 濃口しょうゆ
キャベツ 牛乳 じゃがいも うすあげ ごま油 チキンブイヨン ★青ねぎ チキンブイヨン

糸こんにゃく りんごピューレ 玉ねぎ バター じゃがいも ごま油
みりん ごま油
三温糖 ♥大根 中華スープ

にんじん じゃがいも 豚肉 にんじん ★青ねぎ 土しょうが三温糖 濃口しょうゆ 三温糖 生クリーム 濃口しょうゆ うすあげ
ベーコン ベーコン 玉ねぎ しめじ 酒 三温糖 濃口しょうゆ 牛乳

淡口しょうゆ わかめ 酒
もやし にんじん 大根 トマト 淡口しょうゆ 赤ワイン ごま油 だしパック ★青ねぎ
玉ねぎ 玉ねぎ 土しょうが セロリ だしパック 中華スープ 濃厚ソース 中華スープ 粉チーズ

にら チキンブイヨン 酒 チキンブイヨン みりん ささがきごぼう
中華スープ 淡口しょうゆ 三温糖 赤ワイン 片栗粉 大根 玉ねぎ ポークハム

鶏つくね 片栗粉 ひじき だしパック
とりミンチ みそ ベーコン
酒 にんじん

みりん 米粉マカロニ ホールコーンささがきごぼう ベーコン 豚肉 ホールコーン うすあげ
淡口しょうゆ 濃口しょうゆ ローリエ 酒 うすあげ にんじん はるさめ 玉ねぎ

にんじん いりすりごま
酢 ★青ねぎ 淡口しょうゆ にんじん ノンエッグマヨネーズ いんげん 濃口しょうゆ

韓国のり サラダ油 にんじん チキンブイヨン 酒 枝豆

ごま油
もずく みそ ★たけのこ 三温糖

豆乳 玉ねぎ 濃口しょうゆ ささがきごぼう
土しょうが
三温糖

絹こし豆腐 にら 濃口しょうゆ
玉ねぎ だしパック もやし サラダ油

みりん
★青ねぎ 淡口しょうゆ
にんじん のりふりかけ 中華スープ 豆乳クリスマスデザート

だしパック
みそ

コーンとかぼちゃのマヨ焼き

食品名 食品名 食品名

12月19日 12月20日 12月21日

ごはん オリーブパン ごはん
押麦

牛乳 牛乳
アシドミルク

豚肉 モミの木ミンチカツ　赤・黄

玉ねぎ なたね油 豚肉
にら ウスターソース サラダ油
えのきだけ 濃厚ソース じゃがいも
にんにく みりん 玉ねぎ
コチジャン にんじん
三温糖 じゃがいも りんごピューレ
みりん 玉ねぎ にんにく
濃口しょうゆ にんじん カレ―粉
いりすりごま しめじ トマトケチャップ
りんごピューレ チキンブイヨン 赤ワイン
ごま油 クリームコーン 小麦粉
酒 コンデンススープ バター
中華スープ 牛乳 チキンブイヨン
サラダ油 生クリーム 濃口しょうゆ

サラダ油 ウスターソース
白玉 濃厚ソース
たまご
玉ねぎ かぼちゃ
にんじん 玉ねぎ
★たけのこ ホールコーン
にら ウインナー
淡口しょうゆ ノンエッグマヨネーズ

中華スープ 淡口しょうゆ
ごま油 チキンブイヨン
片栗粉
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●の付いた献立は、かみかみ献立です。 ※ 悪天候や交通事情等により、やむを得ず献立を変更させていただく場合もあります。

赤 → 血や肉や骨のもとになるもの

黄 → 力や熱のもとになるもの

緑 → 体の調子をととのえるもの 平均エネルギー量：791kcal

「地産地消」とは、地域で生産された食

材をその地域で消費するという意味で

す。高石市の学校給食でも地域を広く

「大阪府内」ととらえ、大阪産の野菜を

取り入れる地産地消の取組みを進めて

います。

♥は「高石産」です。

♣は「堺市産」です。

★は「大阪産」です。

今月は「だいこん」「さつまいも」

「たけのこ」「青ねぎ」です。                           

米

新米は水分量が多いため、お米のつや、粘り、香

りがとても良く、ふっくらと炊き上がります。

ツヤツヤとした見た目とお米本来の味、香りを楽し

みながら、しっかりとごはんを食べましょう。 

１２月の給食から新米になります ！

 
産地：香川県

銘柄：ヒノヒカリ

新米のおいしい季節に

なりました。日本の主食

であるお米の歴史は古く、

縄文時代に水田による

「稲作」が中国大陸から

伝わり、弥生時代には北

海道と沖縄県を除く各地

に広まりました。現在で

は、北海道から沖縄県ま

で全国各地で作られてお

り、おいしさや作りやす

さを追求したさまざまな

品種のお米が誕生してい

ます。

食品名

　パン

　オリーブパン 　小麦・脱脂粉乳・オリーブ油

　りんごパン

　ベーコン・ウインナー

　ポークハム

　ハンバーグ

　もみの木ミンチカツ

　粉付鶏肉・鶏つくね 　鶏肉

　うす揚げ・豆腐・みそ

　豆乳・コチジャン

　ノンエッグマヨネーズ

　豆乳クリスマスデザート

　ジョア・アシドミルク・バター

　生クリーム・粉チーズ

　コンデンススープ 　小麦・乳・大豆

　ブイヨン

　ふりかけ（のり）

　中華スープ

　テンメンジャン 　大豆・ごま油・醤油小麦

　キムチの素

　白身魚のカリカリフライ

　ツナ油漬け 　魚（きはだまぐろ）

　鯖の一夜干し 　魚（さば）

　一口ごぼう天 　魚（すけそうだら・いとより）

　中華そば 　小麦

　魚（たら）・魚醤

　小麦・脱脂粉乳・りんご

　ごま・小麦

　大豆・鶏肉・豚肉・ごま油・魚醤

　りんご・ごま油・魚介類（魚醤・カタクチイワシ）・魚エキス（タイ）

　大豆

　大豆

　大豆

　乳

　鶏肉・豚肉

　豚肉・小麦・大豆

＜１２月の給食で使用する加工食品の原材料をお知らせします＞

原材料(アレルゲン２７品目等）

　小麦・脱脂粉乳

　豚肉

　豚肉・鶏肉・小麦


